
Consiglio Nazionale delle Ricerche 

Istituto di Scienze Polari 

 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

DECISIONE DI CONTRARRE 

OGGETTO: Decisione di contrattare per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 

36/2023, del servizio urgente di trasporto di materiale scientifico, incluso servizio di assistenza pratiche doganali, 

dalla sede di Portici della Stazione Zoologica Anton Dohrn al Porto di Napoli, funzionali allo svolgimento della 

campagna oceanografica ECOREST II, nell’ambito del Progetto PNRA19 PdR19_00107 "DISGELI " - CUP 

B93C20046240001. 

IL RESPONSABILE DI SEDE SECONDARIA DI ISP BOLOGNA 

VISTO il d.lgs. 31 Dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione 

dell’articolo 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 

del Presidente n. 14, prot. n. 12030 del 18 febbraio 2019, entrato in vigore il 01/03/2019; nonché il Regolamento di 

amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 

maggio 2005, prot. n. 25034, pubblicati nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

n. 124 del 30 maggio 2005, ed in particolare la Parte II - Titolo I che disciplina l’attività contrattuale, l’art. 59 titolato 

“Decisione di contrattare”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi 

dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la Legge 241/1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi”, ed in particolare gli articoli 4, 5 e 6 riguardanti rispettivamente “Unità organizzativa 

responsabile del procedimento”, “Responsabile del procedimento” e “Compiti del responsabile del procedimento; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche 

rubricato “Decisione a contrattare” – DPCNR del 04/05/2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 

30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il DPR 207/2010 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” (di seguito anche 

“Regolamento di attuazione”) per le parti ancora in vigore; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è retta da 

criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza" e visti i principi generali agli artt. 1-12 del D. Lgs. n. 

36/2023 che prevede che l'affidamento di forniture debba avvenire nel rispetto dei principi del risultato, fiducia, accesso 

al mercato, di buona fede e di tutela dell’affidamento, nonché dell’art. 49 del Codice, nel rispetto del principio di 

rotazione e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese; 

VISTO la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge finanziaria 2008)”; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 80 del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTO il Provvedimento del Presidente CNR n. 81/2019 con il quale si dispone l’atto costitutivo dell’Istituto di Scienze 

Polari (ISP) con Sede a Venezia-Mestre ed articolato nelle Sedi secondarie di Bologna, Roma Montelibretti, Messina e 

nelle Sedi secondarie senza centro di responsabilità di Padova e Roma Tor Vergata, a far data dal 1° giugno 2019; 

VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n. 71/2024, prot. 143018/2024 del 30/04/2024, con il quale il Dott. Mauro 
Sclavo è stato nominato Direttore f.f. dell’Istituto di Scienze Polari – ISP a decorrere dal 1° maggio 2024 e sino alla 
nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo;  

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

VISTO il provvedimento, prot. n. 147640/2024 del 3/05/2024, con il quale il sottoscritto è confermato Responsabile 

della Sede Secondaria ISP di Bologna a decorrere dal 01/05/2024 sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto 

medesimo, e comunque non oltre il 31/12/2024;  

CONSIDERATO che con il sopra citato provvedimento il sottoscritto viene delegato a predisporre e sottoscrivere tutti gli 

atti di ordinaria amministrazione (ordini di spesa inferiori a € 40.000,00 (quarantamila), di concerto con la segreteria 

amministrativa della Sede ISP di Venezia Mestre; 

VISTO il Provvedimento del Direttore f.f. di ISP con il quale si dispone il rinnovo dell’incarico di Segretario amministrativo 

pro-tempore della Sede dell’Istituto di Scienze Polari di Venezia Mestre (CDS 127) alla Sig.ra Valentina Cester, C.T.E.R.-

VI Livello (matricola CNR 14468), a decorrere dal 1° maggio 2024 sino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto 

medesimo, prot. 147380/2024 del 03/05/2024; 

VISTO il D. Lgs. 36/ 2023 concernente “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art. 229 co. 2 ai sensi del quale 

“Le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023”;  

CONSIDERATO che l’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 prevede la possibilità di procedere ad affidamenti diretti 

di servizi e forniture di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

VISTO l’art.15 del Codice relativo al Responsabile Unico di Progetto ed in particolare l’allegato I.2 relativo alle attività 

che deve svolgere il RUP; 

VISTO l’ALLEGATO II.1 del Codice dei contratti pubblici avente ad oggetto “Elenchi degli operatori economici e indagini 

di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto mediante 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023;  

VISTA la richiesta di acquisto del Dott. Montagna relativa alla necessità di procedere all’acquisizione del servizio di 

trasporto di materiale scientifico, nello specifico si tratta di n. 12 strutture artificiali per il ripristino degli ecosistemi 

profondi, dalla sede di Portici della Stazione Zoologica Anton Dohrn al Porto di Napoli, incluso il servizio di assistenza 

pratiche doganali, nell’ambito del progetto PNRA19 PdR19_00107 "DISGELI " - CUP B93C20046240001, mediante 

affidamento diretto all’operatore economico ARGO s.r.l., per un importo di € 1.738,00 oltre IVA, comprensivo di € 0,00 

quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze: 

 

• Opzione A: il cui preventivo è allegato alla richiesta medesima; 
 

CONSIDERATO che tali servizi sono funzionali e urgenti affinché si possa svolgere correttamente la campagna 

oceanografica ECOREST II, organizzata per il mese di maggio, a bordo della nave Gaia Blu del CNR, durante la quale verrà, 

anche, eseguito il test del sistema cNODE Mantis (telecamera di profondità con modem acustico), funzionale alle attività 

di ricerca in Antartide previste dal progetto sopra menzionato; 

VISTO che l’operatore economico individuato, società Armatrice e di Gestione navale costituitasi nel 1999, specializzata 

nella gestione di navi particolari adibite alla ricerca scientifica e industriale e di supporto ad attività nell’ambito off-shore, 

si è resa disponibile ad effettuare i servizi richiesti; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice, il quale consente, per affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione di importo inferiore a euro 140.000,00, di 

procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici; 

CONSIDERATO, altresì, che la scelta dell’Operatore Economico deve essere effettuata assicurando che i soggetti 

individuati siano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VALUTATA l’opportunità, in ottemperanza alla suddetta normativa, di procedere ad affidamento diretto all’operatore 
economico Argo s.r.l., mediante provvedimento contenente gli elementi essenziali descritti nell’art. 17, comma 2, del 
Codice, tenuto conto che il medesimo è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione della 
prestazione contrattuale; 
CONSIDERATO che in applicazione del principio di rotazione l'operatore economico individuato non è il contraente 
uscente;  

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 53 del Codice non sussistono particolari ragioni per la richiesta di garanzia 
provvisoria; 

CONSIDERATO che nel nuovo codice dei contratti, all’art. 25 è stato previsto, dal 1° gennaio 2024, l’obbligo per le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere tutte le 

procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, piattaforme certificate ex art. 26;  

VISTO il Comunicato del Presidente del 10 gennaio 2024, dove l’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni 

nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme certificate e garantire così un migliore 

passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ritiene in ogni caso 

necessario chiarire che allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di approvvigionamento in 

coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma 

contratti pubblici – PCP, sarà disponibile anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro fino al 30 

settembre 2024;  

CONSIDERATO che la deroga per gli acquisti di importo inferiore a 5.000 euro rappresenta una modalità suppletiva 

che può essere utilizzata in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento certificate, 

per il primo periodo di operatività della digitalizzazione, e che a decorrere dal 1° ottobre 2024, anche per gli affidamenti 

diretti di importo inferiore a 5.000 euro sarà obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate; 

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio Nazionale delle Ricerche per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione in data 26/11/2023 con delibera n. 371/2023, verbale 488; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto SIGLA DTA.AD001.183 PEA2018 

- PNRA19 PdR19_00107 "DISGELI " - CUP B93C20046240001, allocati al GAE P0000157, voce del piano 13091 “Trasporti, 

traslochi e facchinaggio”;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire il servizio in oggetto, nel rispetto dei principi 
generali enunciati nel Codice; 

DISPONE 

 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione del servizio, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
Codice all’operatore economico ARGO s.r.l., con sede in Via Antiniana, 2G – 80078 Pozzuoli (NA), P.I. 07470460630, 
per un importo complessivo pari a euro 1.738,00, comprensivo di euro 0,00 quali oneri per la sicurezza dovuti a rischi 
da interferenze, al netto dell’IVA e di altre imposte e contributi di legge, ritenuto congruo in relazione alle condizioni 
di mercato; 

2. DI NOMINARE il Giuseppe Antonelli quale Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, 
dovrà: 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a 
creare le condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze 
ed ai costi indicati nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento 
in materia ivi incluso l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, 
in capo all’operatore economico individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite la Piattaforma dei Contratti 
Pubblici (PCP) gestita da ANAC; 

3. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 
nella legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il pagamento venga disposto entro 30 giorni dall’emissione certificato di 
regolare esecuzione;  

4. DI STABILIRE che, ai sensi dell'art. 53 del Codice l'affidatario sia esonerato dalla costituzione della garanzia definitiva 
in quanto l'ammontare garantito sarebbe di importo così esiguo da non costituire reale garanzia per la stazione 
appaltante, determinando esclusivamente un appesantimento del procedimento; 

5. DI IMPEGNARE la spesa per un importo pari a euro 1.738,00 oltre IVA sui fondi del Progetto DTA.AD001.183 PEA2018 
- PNRA19 PdR19_00107 "DISGELI " – CUP B93C20046240001, allocati al GAE P0000157, voce del piano 13091 
“Trasporti, traslochi e facchinaggio” (impegno n. 9200000265) 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 20 del Codice. 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it


Consiglio Nazionale delle Ricerche – Istituto di Scienze Polari 
 

SEDE ISTITUTO: c/o Campus Scientifico, Università Ca' Foscari, Via Torino 155, 30172 Mestre (VE), Tel. +39 041 2348 547 / 922, Fax +39 041 2348 549 
Sede Secondaria Bologna: Area della Ricerca di Bologna, Via Gobetti 101, 40129 Bologna, Tel +39 051 6398 880, Fax +39 051 6398 939 

Sede Secondaria Messina: Spianata S. Raineri 86, 98122 Messina, Tel +39 090 6015 415, Fax +39 090 669 007 

Sede Secondaria Roma: Area della Ricerca Roma 1, Strada Provinciale 35d, km 0,700, 00010 Montelibretti (RM), Tel +39 06 9067 2797, Fax +39 06 9067 2787 

Sede Secondaria Padova senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Padova, Corso Stati Uniti 4, 35127 Padova 

Sede Secondaria Roma senza Centro di Responsabilità: Area della Ricerca di Roma 2-Tor Vergata, Via Fosso del Cavaliere 100, 00133 Roma, Tel: +39 06 45488 349/629 

protocollo.isp@pec.cnr.it - codice fiscale: 80054330586 - partita IVA: 02118311006 

DICHIARA 
 

L’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del Codice.  

 
 
Visto di regolarità contabile 
Il Segretario Amministrativo      
   Sig.ra Valentina Cester                       
                                           Il responsabile di sede Secondaria di ISP Bologna 
                                                                                                                                   Dott. Stefano Miserocchi 

mailto:protocollo.isp@pec.cnr.it

		2024-05-08T10:12:52+0200
	Valentina Cester


		2024-05-08T09:32:31+0000
	Stefano Miserocchi




